
Número 112  Viernes, 09 de junio de 2023 Pág. 11027

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE ARJONA (JAÉN)

2023/2858 Inicio de procedimiento para demolición y nueva construcción del Cementerio
Municipal. 

Edicto

Don Juan Latorre Ruiz, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Arjona (Jaén).

Hace saber:

Con fecha 23 de mayo de 2023 se ha dictado Decreto núm. 2023/520 que se transcribe a
continuación:

“Dado el mal estado de conservación en sus elementos estructurales de la Unidad
Edificatoria nº 34 (nichos nº 105 al 156), de la calle Santísimo Cristo de Medinaceli del
Cementerio Municipal debido a la antigüedad de su construcción, para evitar problemas de
desprendimiento se hace necesario proceder a su demolición y posterior construcción.

Por ello, de conformidad con el art. 7.10.c) de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa
por prestación del Servicio de Cementerio Municipal vigente y con arreglo a las
competencias que me otorgan las disposiciones legales vigentes
 

Resuelvo:

PRIMERO: Iniciar procedimiento para la demolición y nueva construcción de la unidad
edificatoria nº 34 del Cementerio Municipal, situada en la calle Santísimo Cristo de
Medinaceli, comprensiva de los nichos nº 105 al 156 ambos inclusive, al amparo del artículo
7.10.c) de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por prestación del Servicio de
Cementerio Municipal vigente.

En dicho artículo se recoge la obligación de contribuir económicamente a la rehabilitación
del edificio por los titulares, mediante liquidación provisional de 380 € por nicho y liquidación
definitiva de 550 €.

SEGUNDO: Aprobar la siguiente Relación de Titulares (ANEXO I) de las concesiones de
derechos funerarios que constan en este Ayuntamiento, sobre los nichos objeto del presente
expediente con las actualizaciones de datos correspondientes.

TERCERO: Conceder trámite de audiencia por plazo de 15 días hábiles, de conformidad con
el artículo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas, a partir de la publicación en BOP de esta Resolución,
para que los interesados manifiesten la voluntad de conservar o no los derechos funerarios
y los restos existentes en los citados nichos, previo ingreso de la Tasa correspondiente



Número 112  Viernes, 09 de junio de 2023 Pág. 11028

prevista en los artículos 7.1 y 7.10.c) de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
prestación del Servicio de Cementerio Municipal vigente.

Los titulares que no manifiesten por escrito la voluntad de conservar los restos y/o renovar
la concesión durante el plazo del trámite de audiencia, se entenderá que renuncian a la
conservación de derechos funerarios y de restos en los nichos objeto de este procedimiento.

El derecho de conservación de la concesión por rehabilitación de nichos, no interrumpe el
plazo de prescripción del derecho funerario actual.

En caso de no constar fecha de inicio de la concesión se considerará concedida en 1976,
siendo su fecha de finalización el 31 de diciembre de 2051.

CUARTO: No obstante, en los casos en que se opte por escrito por una nueva concesión en
detrimento de la conservación, los importes son los siguientes de conformidad con el
artículo 7.1 de la citada Ordenanza Fiscal:
 TABLA 1
 
 

QUINTO: Notificar individualmente a los titulares afectados por el presente procedimiento de
los que constan datos en el Ayuntamiento y publicar anuncio en el BOP para conocimiento
del resto de los titulares e inicio del trámite de audiencia.
 

ANEXO I

RELACIÓN TITULARES C/ STMO. CRISTO DE MEDINACELI, NICHOS Nº 105 AL 156 (BLOQUE Nº 34)

Nº 105: TITULAR: Pedro García Ortega
Fecha concesión: 27/11/1979 - Contacto: Antonia García Barrera

Nº 106: TITULAR: Pedro García Ortega
Fecha concesión: 27/11/1979 - Contacto: Antonia García Barrera.

Nº 107: TITULAR: Herederos de Marcos Lachica Liaño
Fecha concesión: 18/10/1985 - Contacto: Brígida Lachica Chincolla

Nº 108: TITULAR: Herederos de Marcos Lachica Liaño
Fecha concesión: 27/08/1976 - Contacto: Brígida Lachica Chincolla

Nº 109: TITULAR: Cristóbal Martínez Criado
Fecha concesión: 26/05/1982 - Contacto: Dolores Martínez Guardia

Nº 110: TITULAR: Cristóbal Martínez Criado
Fecha concesión: 26/05/1982 - Contacto: Dolores Martínez Guardia

Nº 111: TITULAR: - NO CONSTA

Nº 112: TITULAR: - NO CONSTA



Número 112  Viernes, 09 de junio de 2023 Pág. 11029

Nº 113: TITULAR: Araceli Cabeza Molina
Fecha concesión: 04/10/1976 - Contacto: Araceli Ortiz Sánchez

Nº 114: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Josefa López Lavandero
Fecha concesión: No consta - Contacto: Carmen Barrera López

Nº 115: TITULAR: Isabel Juárez Sánchez
Fecha concesión: 03/08/1976 - Contacto: Martín Martínez Juárez

Nº 116: TITULAR: Isabel Juárez Sánchez
Fecha concesión: 03/08/1976 - Contacto: Martín Martínez Juárez

Nº 117: TITULAR: Carmen Garrido Sola
Fecha concesión: 13/08/1976 - Contacto: Consuelo Cañizares Garrido

Nº 118: TITULAR: Carmen Garrido Sola
Fecha concesión: 13/08/1976 - Contacto: Consuelo Cañizares Garrido

Nº 119: TITULAR: Manuela Garrido Sola
Fecha concesión: 30/08/1976 - Contacto: Mª Ángeles Bujalance Garrido

Nº 120: TITULAR: Carmen Garrido Sola
Fecha concesión: 13/08/1976 - Contacto: Dolores Cañizares Garrido

Nº 121: TITULAR: - NO CONSTA

Nº 122: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Concepción Jiménez Laguna y Andrés Jiménez Jiménez
Fecha concesión: No consta - Contacto: Ana Jiménez Jiménez

Nº 123: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Carmen Laguna Ruano
Fecha concesión: No consta - Contacto: Francisco Javier Ramos Jiménez

Nº 124: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Carmen Medina Vilches
Fecha concesión: No consta - Contacto: Juan Arjonilla Medina

Nº 125: TITULAR: Basilio Ramos Serrano
Fecha concesión: 02/09/1976 - Contacto: Francisco Javier Ramos Jiménez

Nº 126: TITULAR: Basilio Ramos Serrano
Fecha concesión: 02/09/1976 - Contacto: Francisco Javier Ramos Jiménez

Nº 127: TITULAR: Basilio Ramos Serrano
Fecha concesión: 02/09/1976 - Contacto: Francisco Javier Ramos Jiménez

Nº 128: TITULAR: Basilio Ramos Serrano
Fecha concesión: 02/09/1976 - Contacto: Francisco Javier Ramos Jiménez



Número 112  Viernes, 09 de junio de 2023 Pág. 11030

Nº 129: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Soledad Torres Delgado
Fecha concesión: No consta - Contactos: Dolores y Soledad Ramírez Bejarano.

Nº 130: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Antonia Torres Delgado y Andrés Álvarez Gómez
Fecha concesión: No consta - Contacto: Manuel Cardeña Perales

Nº 131: TITULAR: Miguel Gómez Alfuera
Fecha concesión: 01/09/1976 - Contacto: Manuel Gómez Barrera

Nº 132: TITULAR: Carmen Garrido Martínez
Fecha concesión: 07/10/1976 - Contacto: Manuel Gómez Barrera

Nº 133: TITULAR: Ana Mena Ruiz
Cadáver o resto: Carmen Ruiz Barragán y Antonia Mena Sánchez
Fecha concesión: 17/09/1976 - Contacto: Ninguno

Nº 134: TITULAR: - NO CONSTA-

Cadáver o resto: María Castilla Casado
Fecha concesión: No consta - Contacto: Ninguno

Nº 135: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: TAPADA

Fecha concesión: No consta - Contacto: Ninguno

Nº 136: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Juan José Gómez Sáez
Fecha concesión: No consta - Contacto: Ana García Toro

Nº 137: TITULAR: Francisca Gutiérrez Martínez
Fecha concesión: 21/07/1976 - Contacto: Luis Barrera Ruiz
 
Nº 138: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Manuel Mercado Presa e Isabel Barrera Ramírez
Fecha concesión: No consta - Contacto: Isabel Mercado Barrera

Nº 139: TITULAR: Juan Mercado Barrera
Fecha concesión: 04/09/1976 - Contacto: Isabel Mercado Juárez

Nº 140: TITULAR: Viuda de Juan José Gómez Sáez
Fecha concesión: 29/10/2009 - Contacto: Bartolomé González Barrera

Nº 141: TITULAR: Dolores Cantero Cámara
Fecha concesión: 21/10/1976 - Contacto: Dolores Cantero Cámara

Nº 142: TITULAR: Dolores Cantero Cámara
Fecha concesión: 21/10/1976 - Contacto: Dolores Cantero Cámara



Número 112  Viernes, 09 de junio de 2023 Pág. 11031

Nº 143: TITULAR: Antonio Ortega Navarro
Fecha concesión: 10/11/1976 - Contacto: Juana Ortega Ortega

Nº 144: TITULAR: Elena Fernández Novoa
Fecha concesión: 09/05/1990 - Contactos: Elena Fernández Novoa y José Miguel
Fernández Novoa

Nº 145: TITULAR: Mercedes Climent Llorca
Fecha concesión: 06/08/1976 - Contacto: Carmen López Climent

Nº 146: TITULAR: Mercedes Climent Llorca
Fecha concesión: 06/08/1976 - Contacto: Carmen López Climent

Nº 147: TITULAR: Herederos de Juan Lausalesa Lozano
Fecha concesión: 28/09/1976 - Contacto: Dolores Laguna Lausalesa

Nº 148: TITULAR: Herederos de Juan Lausalesa Lozano
Fecha concesión: 28/09/1976 - Contacto: José María Pérez Lausalesa

Nº 149: TITULAR: Mª Paz Garrido Morales
Fecha concesión: 16/08/1976 - Contacto: Antonia Garrido Zamora

Nº 150: TITULAR: Josefa Segovia Morales
Fecha concesión: 16/08/1976 - Contacto: Antonia Garrido Zamora

Nº 151: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: Luis Sánchez Migal
Fecha concesión: No consta - Contacto: Josefa Pérez Herrera

Nº 152: TITULAR: Pedro Mercado Presa
Fecha concesión: 16/08/1976 - Contacto: Juan de Dios Mercado Lausalesa

Nº 153: TITULAR: - NO CONSTA

Cadáver o resto: TAPADA

Fecha concesión: No consta - Contacto: Ninguno

Nº 154: TITULAR: Diego Serrano Garrido
Fecha concesión: 24/09/1976 - Contacto: Manuel Garrido Serrano

Nº 155: TITULAR: Luisa Presa Ruiz
Fecha concesión: 02/09/1976 - Contacto: Alfonso Rivas Rojas

Nº 156: TITULAR: Francisca Presa Ruiz
Fecha concesión: 25/08/1982 - Contacto: Alfonso Rivas Rojas”

Lo que se hace público para general conocimiento.

Arjona, 24 de mayo de 2023.- El Alcalde-Presidente, JUAN LATORRE RUIZ.


		2023-06-09T00:00:16+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




